Republii{a ¢ Kosovis Komuna e Ka¢anikut
Republika Kosova OpStina Kaganik
Republic of Kosovo Municipality of Kac¢anik

01.Nr. 16-30579/2015
Kacanik, 29. 09. 2015

Né bazé té nenit 12 téLigjit Nr.03/L-040- Pér Vetéqéverisjen(Gazeta Zyrtare Nr. 28 e datés
4 gershor 2008), Lokale lidhur me nenin 19 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 03/L-233- Pér Mbrojtjen ¢
Natyrés (Gazeta Zyrtare Nr. 85 e datés 9 néntor 2010), si dhe Rekomandimit t& Agjensionit
pér Mbrojtjen e Mjedisit né Kosové Nr.3644/15, t& datés 14.07.2015, i cili vepron né kuadér (&
MMPH. Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t&¢ mbajtur me daté 29 shtator, 2015,
mori Kete:

VENDIM

Pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés “Shpella e Shullanit”,
né fshatin Sllatiné si monument i natyrés

1. Me kété Vendim merren nén mbrojtje vlerat e natyrés “Shpella e Shullanit”, né fshatin
Sllatiné- Komuna e Kacanikut si monument i natyrés i karakterit speleologjik (né tekstin e
métejmé: Monumenti 1 Natyrés).

1.1. Monumenti i natyrés ndodhet né pronén e Bajram Terziu , ngastra kadastrale nr.0
0410-0, koordinatat :LAT:42.267256, LONG:21.169625, 7.K-le Sllatiné.

1.2. Monumenti i natyrés ndodhet né lartésin mbidetare 613 m.

1.3. Monumenti i natyrés nuk éshté hulumtuar gjeré mé tani.
N 1.4. N& hyrje ka njé koridor t& ngushté pér € vazhduar mé tutje né nj¢ koridor prej 6 m.

ku nuk mund t& vazhdohet mé tutje pér shkak té ngushtimit t¢ kanaleve né té cilat nuk mund té

depértohet pa pajisje speciale speleologjike.

2. Monumenti i natyrés sipas TUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé s¢ II-t&
Natural Monument/ Natural Landmark —-Monument i Natyrés.
2.1. Pér monumentin e natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé III-t€, (&
mbrojtjes né té cilin pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t€ cilat:

2.2. Né monumentin e natyrés ndalohet:

2.2.1. Cfarédo lloj té eksploatimit apo degradimit na aférsi t€ shpellés (500 - 1000
m),

2.2.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur,

2.2.3. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur ,

2.2.4. Ndryshimi i pamjes s¢ sipérfages s¢ mbrojtur,



2.2.5. Cdo lloj aktiviteti fjetér 1 cili mundé té shkaktojé ndryshimin apo démtimin
¢ monumentit t€ natyrés.

2.3. Né monumentin e natyrés lejohen:

2.3.1. Té gjitha masat mbrojtése biologjike-teknike t&¢ monumentit & natyrés nén
kushtet té cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Natyrés dhe n¢ bazé t¢
projektit pér sanimin e gjendjes s&¢ monumentit t€ natyrés si dhe punét teknike t& cilat
jané né funksion t&é mbrojtjes s€ monumentiti té natyrés.

3. Né zonén buferike t& monumentit t& natyrés ndalohet:
3.1. Léshimi 1 ujérave, deponimi mbeturinave dhe mbetjeve tjera ,
3.2. Ndérrimi kulturés , ;
3.3. Ngjitja ¢ objekteve té cilat kané ndikim n¢ pengimin ¢ pamjes sé¢ monumentit té
natyrés.

4. Pér zbatimin e masave mbrojtése 1€ monumentit 1€ natyrés kujdeset Komuna e Kaganikut.
4.1. Komuna éshté e detyruar :

4.1.1. Monumentin e natyrés ta mbrojé dhe ta mirémbajé€ né pajtim me kushtet ¢
pércaktuara mbrojtése,

4.1.2. Né rast té paraqitjes s€ ndryshimeve t€ cilat monumentin e natyrés mund ta
shkatérrojné ose ti démtojné vetité e réndésishme t€ tyre, menjéheré duhet ta lajmérojé
Institutin ¢ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés,

4.1.3. Té béjé shenimin e kufinjéve t& monumentit t&€ natyrés né pajtim me
Rregulloren pér Shenjimin e Zonave té Mbrojtura.

5. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, baza ekonomike-pyjore, hidroekonomike duhet
té¢ harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e monumentit té natyrés.

6. Ky Vendim pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, hyn né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit né
Zyrén e Protokolit té autoritetit mbikqyrés-MAPL-s€, si dhe pas publikimit né Faqen Zyrtare té

Komunés.

7. Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdesen Kryetari 1 Komunés, Drejtoria ¢ Urbanizmit,
Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, Drejtoria e Emergjencés dhe Shérbimeve Publike.

Me kété Vendim njoftohen:

1. Kryetari i Komunés,

2. Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit,
3. Drejtoria e Emergjencés dhe Shérbimeve Publike,

4. Drejtoria pér Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylltari, dhe

5. Arkivi.

Kryesuesi 1 Kuvendit
Xhejgh Crashi
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